



ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

*Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
10 июня 2025 года*

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 13 сентября 2011 года № 58 "О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2011, № 91; 2012, № 92 (том I); Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 3, 7; 2014, № 9; 2015, № 5; 2016, № 2; 2017, № 3, 11; газета "Республика", 2017, 27 декабря; 2018, 5 декабря; 2019, 20 февраля, 5 июня, 26 декабря; 2020, 2 декабря; 2021, 17 февраля, 29 декабря; 2022, 5 мая) следующие изменения:

1) статью 2 после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить словами ", федеральных территорий";

2) в статье 4:

а) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

"4¹. Председатель Контрольно-счетной палаты по истечении срока своих полномочий (за исключением досрочного прекращения полномочий) продолжает исполнять свои полномочия до назначения нового председателя Контрольно-счетной палаты, но не более трех месяцев.";

б) в абзаце втором части 6 слова "заведующего сектором, начальника отдела" заменить словами "заведующего сектором, заместителя начальника отдела, начальника отдела в управлении, начальника отдела, начальника управления";

3) в части 8 статьи 6 слова "Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и иными" заменить словами "Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее – Федеральный закон "О противодействии коррупции") и иными";

4) статью 7 дополнить частью 7 следующего содержания:

"7. Должностное лицо Контрольно-счетной палаты, замещающее государственную должность Чувашской Республики, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3–6 статьи 13 Федерального закона "О противодействии коррупции".";

5) в части 5 статьи 14 слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

6) в статье 15:

а) в части 4¹ слова "от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ" исключить;

б) в части 5 слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

7) в статье 20:

а) в части 1 слова "органами исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "государственными органами Чувашской Республики";

б) пункт 5 части 7 изложить в следующей редакции:

"5) по обращению контрольно-счетных органов муниципальных образований или представительных органов муниципальных образований осуществлять анализ деятельности контрольно-счетных органов муници-

пальных образований и давать рекомендации по повышению эффективности их работы, а также по обращениям представительных органов муниципальных образований давать заключения о соответствии кандидатур на должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образования требованиям, установленным Федеральным законом;";

8) в части 2 статьи 21 слова "и размещается" заменить словами "или размещается";

9) в статье 23:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты, замещающим государственные должности Чувашской Республики, гарантируются денежное вознаграждение (содержание) и иные выплаты, ежегодные оплачиваемые отпуска, профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих государственные должности Чувашской Республики.";

б) в части 3 слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Чувашской Республики  О. Николаев

г. Чебоксары

11 июня 2025 года

№ 37